
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  55Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

LTDA, a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 426 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 27101; GESTÃO 00001; PTRES 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE 
015000000010000 – TESOURO ESTADUAL; ELEMENTO 339037 – LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA PLANO INTERNO 4120008338C; AÇÃO 284615.
Belém/PA, 27 de novembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias.

Protocolo: 1015084
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2892/2023 – GAB/SEMAS 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: participar na visita técnica institucional a essa Agência Estadual 
de Recursos Hídricos – AGERH em Vitória/ES.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Vitória/ES e Belo Horizonte/MG.
Período: 29/11/2023 – 03/12/2023– 04 e ½ diárias.
Servidor:
-8400932/ 2 – HELDER THADEU DE OLIVEIRA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014822
PORTARIA Nº 2727/2023 - GAB/SEMAS 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar equipe de fiscalização na destinação de animais sil-
vestres que se
encontram em situação de alta hospitalar no CETRAS UFRA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí, Goianésia e Marabá/PA
Período: 15/11 a 18/11/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidora:
– KAROLINE ARAÚJO VIANA – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1010981
PORTARIA Nº 2903/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a 
PORTARIA nº 02865/2023 - GAB/SEMAS de 24 de novembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.623 do dia 27 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1208911 e o teor do 
Memorando n° 214/2023 GEFAP - SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA nº 2333 GAB/SEMAS de 27/10/2023, publicada 
no DOE nº 35.608 do dia 14/11/2023, o servidor ROMULO MALTA 
NASCIMENTO, Matrícula n°- 57216937/ 2, CPF: 769.012.383-04, ocupante 
do cargo de Técnico Em Gestão De Meio Ambiente.
Belém, 27 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014942
PORTARIA Nº 2904/2023 - GAB/SEMAS 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Apoiar e participar da atividade de capacitação em PRADA para 
técnicos da EMATER nos escritórios regionais de Santarém e do médio 
Amazonas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 28/11 a 02/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
– 5963780/ 2 – KARLINE ALVES HOLANDA SALES – (Diretora)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014966
PORTARIA Nº 2908/2023 – GAB/SEMAS 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Executar as reuniões informativas pactuadas com os extrativistas 
do Plano Estadual de Bioeconomia e apresentar o Projeto Avança Pará às 
lideranças extrativistas.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 27/11 à 01/12/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
8001329/ 4 – HAYDEÉ MÁRCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
5963867/ 1 – LORRANY SODARIO FERREIRA – (Assistente Administrativo)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/ Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1015052
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2857 /2023-DGAF/GAB/SEMAS , 23/11/2023
 INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 29/09/2023 
o  gozo de férias regulamentares, da servidora DESIREE ANTEIA JASTES 
FERNANDES , Id. Funcional nº 5938505/ 2  concedida através da PORTARIA 
nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023, publicada no DOE nº 

35.496 de 04/08/2023, referente exercício 2022-2023, restando 12(doze) 
dias a serem usufruídas em data oportuna,
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014993
PORTARIA Nº 2846/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 23/011/2023
Excluir da PORTARIA nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 11/09/2023, 
publicada no DOE nº 35.534 de 11/09/2023, as férias regulamentares 
do servidor RAFAELA MENEZES BARBOSA , matrícula nº 5955043/ 1 , 
tornando sem efeito o período de 13/11/2023 a 27/11/2023, referente ao 
exercício 2022-2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1015001
PORTARIA Nº 2902/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 27/11/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 06 
a 15/12/2023 para 20 a 29/12/2023 da servidora JOSILENA DAMASCENO 
SILVA ,  Id. Funcional nº 5898327/ 4 ,  concedida através PORTARIA nº 
no 1165/2023- DGAF/GAB/SEMAS de 10/07/20233, publicada no DOE nº 
35.466 de 11/07/2023, referente ao exercício 2021/2022.
RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1015389
PORTARIA Nº1559/2022-DGAF/GAB/SEMAS
INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 27/07/2023 
o segundo período do gozo de férias da servidora CARLA ALESSANDRA 
LIMA REIS, matricula nº 6311999/ 4, referente ao exercício 2022/2023, 
concedida através da PORTARIA nº 0073/2023 -GAF/GAB/SEMAS de 
30/01/2023, publicado no DOE 35.274 de 01/02/2023, restando 8(oito) 
dias a serem usufruídas em data oportuna.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1015312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2865/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1298819;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955181/1 THALES DE SOUZA 
GARCIA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo: 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5970474/1 TAÍS CAROLINA DE OLIVEI-
RA ALCÂNTARA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 23 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 35.623, 
de  27.11.2023.

Protocolo: 1015124
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 981 de 24 de novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, com destino a 
Paragominas, Capanema, Santa Bárbara/ PA de 29 a 30/11/2023:

Servidor Objetivo
Vicente de Paula Paiva Neto, matrícula nº 

80845514, ocupante do cargo de Diretor. Reunir com parceiros locais para planejar agendas de montagem de 
viveiros de mudas e visitas a empresas florestais que trabalham com 

produção de estacas de madeira de eucaliptos.Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 
57204725, ocupante do cargo de Gerente.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-


